

آمریکا و اروپا در منزوی کردن ایران ناکام ماندند

: تلاش های آمریکا و متحدان اروپایی اش برای تشکیل جبهه متحدی برای متوقف کردن برنامه هسته ای ایران با مقاومت رو به افزایش چین، روسیه، هند و ترکیه مواجه شده است

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : روزنامه آمریکایی لس آنجلس تایمز طی تحلیلی با اشاره به پرکردن خلأ ایجاد شده بر اثر تحریم های غرب توسط چین، روسیه، هند و ترکیه نوشت: «آمریکا و اروپا در منزوی کردن ایران ناکام ماندند» .
 به گزارش گروه اقتصاد بین الملل فارس، این روزنامه آمریکایی که رویکردی ضد ایرانی دارد و به محافل صهیونیستی وابسته است در تحلیلی راجع به سیاست تحریم آمریکا علیه ایران نوشته است: تلاش های آمریکا و متحدان اروپایی اش برای تشکیل جبهه متحدی برای متوقف کردن برنامه هسته ای ایران با مقاومت رو به افزایش چین، روسیه، هند و ترکیه مواجه شده است.
 بر اساس این گزارش کشورهای مذکور در حال استفاده از فرصت های سرمایه گذاری پدید آمده در ایران هستند و در این زمینه توجهی به تحریم های یک جانبه تحمیل شده غرب علیه ایران نشان نمی دهند.
 دولت آمریکا در راستای سیاست های ضد ایرانی خود و به دلیل ناکامی از تصویب قطع نامه ای موثر علیه ایران در شورای امنیت در جهت تشکیل جبهه ای علیه ایران در خارج از چارچوب سازمان ملل تلاش کرده است. به عقیده تحلیلگران به نظر می رسد در مقابل این جبهه که آمریکا و برخی کشورهای اروپایی را در بر می گیرد جبهه ای شامل مخالفان سیاست تحریم نیز در حال شکل گیری است که کشورهای نسبتاً مستقل چین، روسیه، و هند و ترکیه طلایه دار آن هستند.
 لس آنجلس تایمز در ادامه افزوده است: این چهار کشور تحریم های یک جانبه آمریکا و اروپا را محکوم کرده اند و از زمان اعمال این تحریم ها از اول ماه گذشته میلادی به سمت توسعه تجارت با ایران و سرمایه گذاری در این کشور پیش رفته اند.
 بر اساس این گزارش آمریکا در قوانین داخلی خود فروش بنزین به ایران را ممنوع کرده است اما این چهار کشور یا قراردادهایی را برای صادرات بنزین به ایران منعقد کرده اند یا در حال مذاکره در این خصوص هستند.
 بن رود، تحلیلگر موسسه مطالعات استراتژیک لندن در این باره گفت: این کشورها مشخصاً نشان داده اند قصد ندارند با تلاش های غرب برای اعمال فشار به ایران همراهی کنند. یک مقام اروپایی نیز گفت: روابط ایران و چین در 15 سال گذشته رو به رشد بوده است و رشد روابط دو کشور اخیراً خیره کننده بوده است.
 بر اساس این گزارش مقامات آمریکا مدعی اند آثار تحریم ها بر اقتصاد ایران رو به ظهور است و صادرات بنزین به ایران به شدت کاهش یافته است. اما همچنان آمریکا در دوراهی قرار دارد. اگر ایران بتواند نیازهای خود را از طریق شرکای مشتاقی مثل چین و روسیه و غیره برآورده کند آن گاه سیاست تحریم گزنده نخواهد بود.
 این روزنامه در بخش دیگری از تحلیل خود هشدار داده است اگر شرکت های اروپایی ببینند تحریم های جدید منافع تجاری آن ها را به سمت رقبایشان سوق داده است به دولت های خود فشار می آورند تا تحریم ها را رد کنند .